

Số: 56 -BC/ĐTN

Gio Linh, ngày 17 tháng 05 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả hỗ trợ thanh niên công nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu và tháng công nhân năm 2022

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022, nhằm động viên thanh niên công nhân trong dịp Tết Tân Sửu và Tháng công nhân, Ban Thường vụ Huyện Đoàn đã triển khai thực hiện và đạt được một số kết quả sau:

#### I. Công tác triển khai thực hiện:

Ban hành Công văn số 164-CV/ĐTN, ngày 30/12/2021 về việc đề xuất hỗ trợ thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn đang làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Tân Sửu; đồng thời, lồng ghép vào hoạt động công tác Đoàn nhằm hỗ trợ thanh niên công nhân.

#### II. Kết quả đạt được:

##### 1. Công tác tuyên truyền:

Chăm lo đời sống cho đoàn viên thanh niên là một trong những hoạt động góp phần nâng cao chất lượng hoạt động và xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh. Cuộc sống có ổn định, phát triển thì đoàn viên thanh niên mới hết lòng với các phong trào do Đoàn thanh niên phát động. Xác định được điều này các cơ sở Đoàn trong toàn huyện luôn chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện tốt việc hỗ trợ đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống. Các cấp bộ Đoàn với nhiều hình thức đã hưởng ứng, tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, thanh niên là công nhân; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền Tháng công nhân thông qua mạng xã hội facebook và các phương tiện thông tin đại chúng khác. Qua đó, giúp cho người lao động hiểu thêm ý nghĩa của Tháng công nhân, thu hút sự quan tâm, hỗ trợ đôi với thanh niên là công nhân trên địa bàn. Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân trong đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần. Từ đó, thể hiện trách nhiệm sẻ chia cùng cộng đồng của đoàn viên thanh niên, cũng như tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân, lao động trẻ trong công ty trên địa bàn huyện, góp phần tổ chức xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh.

##### 2. Hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà:

Cùng với phong trào đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp, thời gian qua Đoàn huyện và các cơ sở đoàn đã thực hiện nhiều hoạt động thiết thực giúp đoàn viên thanh niên là công nhân có hoàn cảnh khó khăn từng bước vươn lên ổn định cuộc sống. Từ đầu năm 2022 đến nay, BTV Huyện Đoàn đã tổ chức thăm và tặng 10 phần quà với tổng trị giá 3 triệu đồng cho đoàn viên, thanh niên là công nhân thuộc các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện; thường xuyên phối hợp

với các doanh tư vấn, hướng nghiệp cho thanh niên địa phương, tính từ đầu năm 2022 đến nay đã có gần 500 thanh niên được tham gia các lớp tư vấn, hướng nghiệp tại các cơ sở Đoàn.

Không dừng ở đó, các cơ sở Đoàn còn phối hợp với chính quyền, đoàn thể các địa phương tư vấn, giới thiệu việc làm cho đoàn viên thanh niên địa phương, hướng dẫn làm hồ sơ cho đoàn viên thanh niên địa phương vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh. Kết thành lập 31 tổ vay vốn. Từ nguồn vốn này, đoàn viên thanh niên đã đầu tư phát triển sản xuất, xây dựng các mô hình kinh tế gia đình cho hiệu quả cao. Nhờ đó, cuộc sống của các hộ đoàn viên thanh niên từng bước ổn định, vươn lên thoát nghèo.

Bên cạnh đó, các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho thanh niên công nhân, đặc biệt là công nhân nữ được chú trọng. Các cơ sở Đoàn đã phối hợp tổ chức tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản cho hơn 100 thanh niên công nhân tại các Công ty TNHH may xuất khẩu Thiện Phước và các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ trên địa bàn toàn huyện.

Thời gian tới, để các hoạt động trên thực sự hiệu quả, thiết thực giúp ích cho đoàn viên thanh niên tại các doanh nghiệp và ở địa bàn dân cư, BTV Huyện Đoàn tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên thanh niên công nhân, đẩy mạnh các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao với đoàn viên thanh niên ở các địa phương để có kế hoạch, đề ra các giải pháp cụ thể nhằm giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho đoàn viên thanh niên trong các doanh nghiệp cũng như giúp đỡ đoàn viên thanh niên ở địa phương, góp phần từng bước nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho đoàn viên thanh niên. Đây sẽ là cách làm hay, hiệu quả thu hút đoàn viên thanh niên đến với hoạt động Đoàn, qua đó từng bước đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Đoàn trong tình hình mới.

**Nơi nhận:**

- BTV Tỉnh Đoàn Quảng Trị;
- Ban Phong trào thanh niên Tỉnh đoàn;
- Đoàn cơ sở các xã, thị trấn;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**



**Nguyễn Minh Châu**